* Apresentação do relatório de contas do ano transato; 

* Possuir situação dos órgãos sociais regularizada de acordo com os seus estatutos. 

Proponho, a atribuição de subvenção financeira nos moldes e montantes indicados para: 

- Apoio financeiro no montante de 23.773,68 ¬ (vinte e três mil, setecentos e setenta e três euros e 

sessenta e oito cêntimos), para a execução de obras na sede do agrupamento no Jardim de 

Infância da Poça Nova, sito no lugar de Poça Nova, na União de freguesias de Ponte da Barca, Vila 

Nova de Muía e Paço Vedro de Magalhães, concelho de Ponte da Barca.

[...]

pela utilização correta dos meios financeiros a transferir. 

Cláusula 2.º 

Obrigações do Município de Ponte da Barca 

Para a prossecução do previsto na Cláusula 1? o Município de Ponte da Barca obriga-se a transferir 

para o Agrupamento 396 do Corpo Nacional de Escutas de Vila Nova de Muía, a verba de 

23.773,68 ¬ (vinte e três mil, setecentos e setenta e três euros e sessenta e oito cêntimos). 

A referida verba está assegurada através do compromisso e será transferida do orçamento 

municipal, através do cabimento , de acordo com as opções do plano em execução e o 

processamento efetivado em função da disponibilidade de tesouraria e da existência de fundos